Universitätsbibliothek Wuppertal

C. PLINII|| SECVNDI|| HISTORIÆ|| MVNDI|| LIBRI XXXVII,||

Plinius Secundus, Gaius

[Lugduni], 1582

Annotationes

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1752

SIGISMUNDI GELENII
CASTIGATIONES EX VETVSTO
RVM ARCHETYPORVM COLLATIONE,
in aliquam multa Pliniani operis loca, ab aliis antea
parum animaduersa.

EX LIBRO SECUNDO
CAPITTE VIII.

IRCVLORVM quoque celi ratio in terra mentione aptius dicitur, quādō ad eam pertinet tota Signiferi modulationis inuentionibus non dilatis.) Si hoc modo legamus, quō referentur hæc verba, Inuentionibus non dilatis? Non ad circulos, de quorum inuentione hīc nihil: vt iam demus Signiferi modulationem hīc rectè posse dici. Veteres codices habent: Quando ad eam tota pertinet, Signiferi modo inuentionibus non dilatis. Vt tota referatur ad Ratio, non ad Modulatio, quæ vox in manu scriptis non est: & sensus sit, de uno Signifero circulo hīc se dicturum, quid circa eum primi Anaximander & Cleostratus obseruauerint: cæterorum circulorum mentionem cum mētione terræ aptius coniungendam: quōd facit in fine libri. Minutiora annotare non videtur necesse. Satis est, in eis quæ maioris sunt momenti, fidem codicū, quos sequimur, approbare. Tertium Martis, quod quidam Herculis vocant, ignea ardantis Solis vicinitate, binis ferè annis conuerti. Vetus lectio, ignei, ardantis à solis vicinitate: quemadmodum & Liuius sape loquitur. Causam reddit non cur biennio circulum absumat, sed cur ardens sit & igneus. Temperari Iouem, salutarēmque fieri Deum. De sydere loquitur, non de Deo. Scriba proximè ſequentem particulam Deinde, deprauauit in Deum inde. Vt temporum ratio facilius Solis itineri congruat. Facilius redundat. Circa finem capitū pro Ctesias & Sosigenes, legitur, Hic idem & Sosigenes, magno manu scriptorum codicū consensu. Refertur autem ad Timæum. Quin & in catalogo mox post Timæum Sosigenes subiicitur. Eodem versu in utroque exemplari est, Peculiaris syderum ratio, non statio. ¶ Cap. ix. Quæ mensis exitu latet, cùm laborare iam creditur. Antiquorum atque emendatorum codicū lectio est: Cùm laborare non creditur, id est, interquiescere creditur, eò quōd tunc lucere desinat. Vnde quod interlunio fit, aliquoties Plinio silente Luna fieri dicitur. Vnum locum adscribam, qui primus occurrit libr. 28. cap. 7. Non segnissim silentio Luna, coitusque tum maribus exitiales esse. Tale est & illud apud Maronem: A Tenedo tacita per amica silentia Lunæ. Vbi interluniū significat, noctisque obscuritatem, Græcorum insidiis accommodam. Reperiuntur quidem apud poetas Solis labores, & Luna laborans: verū illi tum de eclipsibus loquuntur. Reliqui tamen vulgatam lectionem, contentus diuersam indicasse, mutaturus alioqui, nisi mature animaduer- tissim, esse quibus & illa non displiceat. Tertio inde

versu illic legitur de Endymione: Et ob id amore eius famē traditus. Arbitrium sit penes eruditum lectorem. Dein remorata in coitu.) Scripsi morata. Remorari enim actiuam significationē habet: vnde remora pīscis, quōd naues remoretur. Omnia, que in calo prānoscī potuerunt, magistra.) Lego pernoscī, vt intelligas certam & absolute cognitionem. De prāsagiis Plinium hīc non loqui indicat quæ mox subsequuntur. In duodecim mētium spatia, &c. Sequenti versu lege, Ipsa toties Solem, non ipsum. ¶ Cap. xi. Immensū esse constat, quia arborum, &c.) Verbum constat, redundant. Refertur enim hæc tota oratio ad præcedēs verbum aperitur. &, Qui arborum habent veteres codices, non Quia. Scriba a literam geminavit. ¶ Cap. xii. Solis defectu, qui sub Astyage rege factus est) Vetus lectio, Qui Alyatte rege f.e. ¶ Cap. xvi. Hoc uno protinus intelligi potest visu.) Lege, Hoc non protinus. ¶ Cap. xviii. In triquetro semi ambitus orbe.) Legendū, Seminani ambitus orbe. ¶ Cap. xxv. Fiunt & hirci, villorum specie.) Scribo, Hirti. Lampades ardentes imitantur faces.) Legendū, Lampadias ardentes imitantur faces. Lampadias cādem forma, qua proximo versu dixit Ceratias singulari numero. Item versu à fine pagin. 4. Spiræ modo, non Spinæ. Pagin. ſequentis versu decimotertio: Eo fidere significari, non, Eo signo. ¶ Cap. xxvi. Non modò an obirent noscerentur, que sed omnino aliqua transirent.) Melius, Non modo an obirent nascerentur, sed an om. &c. ¶ Cap. xxvii. Atqui hæc ego ratis temporibus.) Reclius, Atque hæc ego statis temporibus. ¶ Cap. xxxi. Semel in meridie. Vetus lectio, Semel & meridie. Exemplaria consentiunt. Mox post singula paria Consulum adieciimus coniunctionem, quō euidentius anni ab inuicem fecereneruntur. ¶ Cap. xxxii. Alter Consul est C. Fannius, non L. Annus. ¶ Cap. xxxv. Postquam in Luna magnitudinem facta sit. Miror, cur hic Hebraismus placuerit. Sic enim illi loquuntur: Factus est mihi Deus in protectorem, & in locum refugij. Nostri codices habent, Lunæ magnitudine. ¶ Cap. xxxviii. Infra Lunam hæc sedes multo inferior (vt animaduerto propemodum constare infinitum) ex superiori natura aëris, & terreni halitus miscens, utraque forte conditur.) Planior lectio, Infra Lunam hæc sedes, multoque inferior (vt animaduerto propemodū constare) infinitum ex superiori natura aëris, infinitū & terreni halitus miscens, utraque forte confunditur. Attestantur ambo exemplaria. ¶ Cap. xlvi. Veteres quatuor omnino seruauere per totidē mundi partes: ideo nec Homerus plures nominat, Hebetius mox indicatum id est. Secuta etas octo addidit, ratione nimis subtili & concisa. Proximis inter utraque media placuit.) Est quidem sensus idem in antiqua lectione: mirum tamen, quantum sibi hīc indulserit castigator nescio quis, dictiones alias addendo, alias tranponendo, alias diuisas componen-

que

Annotations.

do, vnamque continuam orationem in plures minutas inepte concidēdo. Talem audaciam ardelionum probare non possum. Hermolaus extra culpam est: Aleriensis fortasse non est. Nunc vide synceriores lectio-
nem. Veteres quatuor omnino seruauere, per totidem mundi partes, (ideo nec Homerus plures nominat) he-
beti (ut mox iudicatum est) ratione: secura ætas octo addidit, nimis subtili & concisa: proximis inter utr-
que media placuit. Quod si quis contendat nostram lec-
tionem scribarum temeritate inuectam: primùm ex-
emplaria consentiunt: deinde scribæ non solent tam feliciter errare. Castigatorum hæc solertia est, deprava-
tionebus speciem aliquam synceritatis affingere, quo-
rum impudentia sèpius, quām vellem, ansam destoma-
chandi præbet. Argesten intelligit & Cæciam.) Distingue,
ut Cæcias sequentibus cohæreat: Et Cæciam aliqui vo-
cant Helleponium. Saluberrimus autem omnium Aquilo,
quia siccus & frigidior: noxius Auster, fortasse quia magis hu-
midus.) Non video, cur hic quoque libuerit castigato-
ribus tantum verborum transponere, fortiter contem-
pta fide archetyporum. Auster, qui Græcis Notus, sæ-
pius quidem imbrifer, interdum tamen serenificus est,
vel Horatio teste: Albus ut obscurò detergit nubila
cælo. Sæpe Notus, neque semper imbres adfert: utro-
que modo noxius: atque etiam magis, quoties est siccus,
quod tunc etiam æstuosus sit. Id an non satis Latini
Plinius expressit his verbis? Saluberrimus autem om-
nium Aquilo. Noxius Auster: & magis siccus, fortassis
quia humidus frigidior est. Sequenti versu in ambobus
legitur: Etesiae nocte desinunt ferè, non Flare. & quorū
sum attinebat supponere Flare, cùm æquè perfecta locutio sit: Etesiae noctu desinunt. Nec male nostri in se-
quenti versu: Cum vocantur Ornithiæ, pro quo in vul-
gatis est, Qui vocantur. Nam & Ornithiæ sunt Etesiae,
æquè statim. ¶ Cap. XLVIII. Rursusque deiecti in terram,
obducta nubium cœte.) Antiqua scriptura, Rursusque de-
iecti. interim obducta. Quod si maiore depressa nubis
eruperit specu, sed minus alto, quām ptocella. Scribo
Lato, non alto. Superius enim dixerat, Si latè siccum
ruperint nubem, procellam gignunt. ¶ Capit. XLIX.
Quod simul rupit nubem, exarsitque, & ignem habuit, aut
postea concepit, fulmen est.) Legio. Non postea concepit. Id
addit ad differentiam præsteris, quem in fine præce-
dantis capituli dixit, rupta nube demum, dum furit, ac-
cendi. Vortex autem hoc meando distat à turbine, quo stridor à frigore.) Non displicet, quod habent nostra exem-
plaria: Vortex autem remeando distat à turbine, &
quod stridor à frigore. ¶ Cap. L. Quæ à septentrione de-
scendunt ad teponem, qualis est omnis Campania tractus.) Rur-
sus in ambobus est: Quæ à septentrione discidunt ad
teponem, qualis est Vrbis & Campaniæ tractus. ¶ Cap.
LII. Saturni ea sidere proficiunt.) Deest prepositio. A Satur-
ni sidere. ¶ Cap. LIII. Imperatum Volfiniis, & urbe &
agris depopulatis, subeunte nostro, quod vocauere Oltam. Syncera lectio: Imperatum, Volfinius urbem agris depo-
pulatis subeunte monstro, quod vocauere Voltam. Alioqui serum erat Iouis tonantis auxilium iam depopu-
lata urbe. Quod autem ad monstri nomen attinet, Tus-
ci terram vocabant volam. Inde Volta, terrigena bel-
lua. ¶ Cap. LV. Quia nonnullæ earum sunt fulmine dirutæ.) Magis idonea causa est in manuscriptis volumi-
nibus: Nulla non earum fulmine diruta. Cap. LXIII.
Cuius numen ultimum iam nullis imprecamur, rati graue.) Quid est imprecari numen? Imprecamur mala. Numē,

nisi aliquid addas, nihil mali est. Transposuit vnam syllabam nescio quis, Imprecamur rati, scribendo, pro Precamur irati. Dicebant enim malè precantes: Sit tibi terra grauis. Sicut contrà bene precantes: Sit tibi terra leuis: ut est videre in epitaphiis. Irati precamur defunctis terram grauem, cupientes & ipsam eis irata, quasi nesciamus solam nunquam homini irasci.

Cap. LXVIII. Iam primum in dimidio computari mihi vi-
detur, tanquam nulla portio ipsi decedat Oceano.) Mihi, re-
dundat, nam ipse improbat eam opinionem. & pro de-
cedat Decidatur legendū. Portio terræ deciditur ocea-
no, eique accedit, non decedit. Europā Asiaque dispa-
rit.) In nostris exemplaribus pro Dispertit legitur Dis-
pescit. Cap. LXX. Neque enim (ut dixerit aliqui) mundus
hic polo excelsiore se attolit, ut vnde non cernantur hac si-
dera.) Primum non, Mundus, hic, sed, Hoc polo, legen-
dum: deinde, Aut vnde cerneretur hæc sidera. Aut,
id est, alioqui, nā & hoc significatu apud probos autores
reperitur hæc particula. Sic libr. 19 cap. 5. Effodiuntur
bulbi ante ver, aut deteriores illico sunt. ¶ Cap. LXXI.
Eundemque remeans obuium contrario præuertebat occursu.)
Malui, quod est in scriptis exemplaribus, Præteruerte-
bat, præuertimus enim ad eandem metam nobiscum
tendentes, non obuios. Et æquè integra locutio est abs-
que coniunctione Que. ¶ Cap. LXXII. Vasaque horo-
scopa non ubique eidem sunt usui. Lege, Eadem, i. vasa.
¶ Cap. LXXXVIII. Ipsaque crinium argumento. Melius Cru-
rum, quām Criniū. ¶ Cap. LXXXVIII. In eadem & oppi-
dum haustum profundo: aliisque motu terræ Statinas emer-
sisse: & alio, prouolutis montibus insulam extitisse Prochytam.)
Veteres codices pro Statinas habent Stagnum, ut in-
telligas omnia in vna insula accidisse, oppidum hiatu
haustum, stagnum emersisse, montes prouolutos, non
eodem tamen terræ motu, sed alio post alium. ¶ Cap.
LXXXIX. Domiston & Prienem Miletō, Artemisiam Parthenio
promontorio.) Illic verius legitur: Dromiston & Per-
nen, Miletō, Narthecusam Parthenio promontorio.

¶ Cap. XCIII. Similiter in Reatino.) Hæ tres vo-
ces cum fine huius capituli cohærent, non cum sequen-
tis initio. ¶ Capit. XCIV. His adde, ut nihil quod e-
quidem nouerim preteream, Aristoteles.) Legendum, Ad-
dit. & sequenti versu redundant, affirmat. ¶ Cap.
CIII. In Falisco Clitumni amnis aqua potata candidos bo-
ues facit.) Hominem peritum regionum, qui tam leui
momento Clitumnum ex Umbria in Hetruriam tra-
duxit. Vetus lectio: In Falisco omnis aqua potata can-
didos boues facit. In Ponto fluvius Astaces irrigat campos,
in quibus pastæ oues nigro lacte æquè gentes alunt.) Cui ab-
surdum visum est, Scythicam gentem equino lacte ali,
is multo vaniora credidisse, quæ Pausanias de victimis
ex hoc armento tradit, & sacras quoque dapes apud il-
los equinis visceribus constare. Certè apud Maronem
legisse debuerat: Et lac concretum cum sanguine po-
tat equino. Quare non erat cur mutaretur vetus lectio:
In quibus pastæ nigro lacte equæ gentes alunt.

¶ Cap. CVI. In medio mari Hiera insula ardet. Aeolia insula
iuxta Italiam cum ipso mari arsit.) Nulla insula propriè
vocatur Æolia, sed ex septem Æoliis vni nomen est
Hiera. Proinde magis placet antiqua lectio: In medio
mari Hiera insula iuxta Italiam, &c. ¶ Cap. CVII. Quid,
quod innumerabiles partus, sed naturales scatent?) Pro par-
tus illic legitur Parui. Naturales dixit propter præce-
denter speculorum mentionem: Parui, quia hactenus de
magnis loquutus. ¶ Cap. CVIII. Quæ mensura Artemido-

In Plinii Naturalem Historiam

ro attestante efficit.) Melius: Artemidori ratione efficit.

EX LIBRO TERTIO.

C A P . I.

LVsum enim Liberi patris ac Lysiam cum eo bacchantem. Lysiam istum nunquam natū opinor, & plana est vetus lectio: Lusum enim Liberi patris, ac lysam cum eo bacchantiū, nomen dedisse Lusitaniae. Nota est ex poētis lyssa, hoc est rabies, mænadū Bacchi comitū obuios thyrso ferientium, & canes, pecudēsque discerpentium: de qua illud, Et toruum vitulo caput ablatura superbo Bassaris, & lyncē Mænas flexura corymbis. *Libida quæ Clans, Stici quod Iulienses.*) Antiqui codices verius: Ili-pula, quæ Laus: Artigi quod Iulienses, ac mox pro Auia Ecdanū, Arialdunum: pro Hebura, Vbeda: pro Ipho, Hippo: pro Tuati, Tucci. & subiicit: omnia Baſtetaniae: quod aliquis in obuia deprauauit. *Obulco quod Botificense.*) Lege Pontificense. Ferè enim barbaris oppidorum in hoc tractu nominibus Latina cognomina adiungit, mox Ilipa cognomine magna, Italica. Magna, redūdat. *Ab ora venti prope Menobam. Venienti lege, non Venti.*

Cap. iiii. Oppida oræ prima, Vrci.) Lege, oræ proxima. Qui Phocensiū fuere sōbōles.) Scribo Phocæensiū, à Phocæa Ioniae, non à Phocide Helladis. *Oscenses regionis, Baſtetaniae.*) Rectius Vescitaniae. Hæc mediterranea est regio, illa maritima: quāuis & illa suā habeat Oscam ab hac diuersam. Ac mox pro Carcenses, Cinnenses, Cor-tenses, Illic legitur, Carenenses, Cincenses, Cortonenses. Caputque Celtiberia, Segobrigenes, Carpetani, & Toletani.) Lege & distingue sic, Caputque Celtiberia Segobrigenes, Carpetani & Toletani. Aliquanto post, Asturum duodecim populi diuisi in Augustanos, lege addendo, Diuisi in Augustanos & transmōtanos. Ac mox, *In iis sunt Gyri.*) Legendum Giguri, attestante Ptolemæo.

¶ Cap. iii. Amnis Cemæ.) Cū omnes Geographi Varū in hac ora Galliæ finē faciant, miror cur castigatoribus libuerit Cemā pro Varo supponere, reclamantibus manu scriptis codicibus. ¶ Cap. v. *A Corsica minus c xx.*) Est quidē huic fermè par interuallum, & inter Corsicam, magis tamē placet Corcyra legi, quām Corsicā, quemadmodū habent vetusti codices. alioqui Corsica ante Sardiniam, non ante Iſam ponenda erat, eo vide-licet ordine, quo ipsa insulæ sitæ sunt. *Oppido Vendiatricorum, ciuitas Cemelion.*) Melior vetus lectio, Oppidū Vediantiorū ciuitatis Cemelion. Cesar, Liuius & Plinius solent gētes Hispanas atque Gallicas in ciuitates diuidere: cuiusmodi nunc imperitum vulgus cōmunitates vocat. Sic inter Belgarū ciuitates numerantur, Remi, Treuiri, Eburones, Neruij, Morini, atque alij. Singulæ ciuitates plura habebant oppida, pro suis quæque opibus: quædam exiguae non plus uno. Ita hoc loco Vediantiorū ciuitatis oppidū Cemelion recensetur nō longè ab ora. Et Vediantij dicuntur ea forma, qua in eisdem alpibus Ebroduntij, qui hodie sunt Ebrodunes. Venidates diuersi sunt ab his trans Padū vicini Carnis. *Trira, Bardeate.*) Iria, non Trira. *Atētanis Græca gen-te.*) Scribo Atintanis, à reēto Atintan, sicut Acarnan. *Fluentini præfluenti Arno appositi.*) Non mutauit lectionē. omnes tamē, quotquot vidi, manu scripti codices, Flo-rentinos habent, *Ibi fuere Amyclæ.*) Antiqua lectio: & vbi fuere Amy. Mox, Dein lacus Fundanus, lege addendo iuxta fidem veterū codicū, Dein locus spelūce, lacus Fundanus. Meminerūt huius loci Tacitus & Trāquil-ius. Itē sequēti versu pro, Oppidū Formiæ, antiq. Læst. sedes: Oppidū Formiæ, Hormiæ dictū, ut existimauere,

antiqua Læstrygonum sedes. *Nauigatione à Circeis.*) Le-ge, nauigatio. & pro, *Capua ab x i. campo dicta:* illic est tā-tum, Capua ab cāpo dicta. Nec multò pōst, *Verulanī*, pro Nerulanis. *Compita earum cc l x v. paſſ.*) Syncera lectio, Compita Larū c c l x v. attestatur Ouidianus versicu-lus, Compita grata Lari, cōpita grata cani. nam in cō-pitis sacrū anniversarium Laribus siebat. vnde Compitalia dicta, dies ei sacrificio status. & verba quæ subi-ciuntur intelligēda sunt de paribus inter se à milliariorū ad omnes portas spatiis. *Quod si quis altitudinē.*) Melius, Quò si quis. Paulò pōst pro Ficulnea veteres habēt Fi-cana, & pro Æneipolis constāter habēt, Antipolis. Ve-risimilēque est. Pelasgos aut Arcadas, qui cū Ab origi-nibus Saturniam tenebāt, hoc nomen Ianiculo indidis-se, quod id oppidū sibi ex aduerso sitū esset. Ibidē, quod Antennas pluratiuo numero malui scribere, Virgilium quoque secutus sum, nō solū libros manu descriptos. *Mutucumenses, Olliculani.*) Nostra exemplaria, Mutucu-menses, Munientes, Numinienses, Olliculani. Atque ita confit l i i i. populū numerus. *In antiquo Latio l i i i. populi.*) Syncera lectio, Ita ex antiquo Latio. *P&stum, à Græcis Posidonia appellatum.*) Præpositionem castigatores de suo adiecerunt. Idem factum & aliis locis plurimis. *Crathis fluvius, pater, vt dixere, Scyllæ.*) Alius est Cratis, nō in hac ora sed in fronte Italiæ circa Thurios. Legēdum igitur, Cratæs fluvius, mater, vt dixere, Scyllæ, testan-tibus Homero simul & emēdatis exemplaribus Plinianis. *Inde Apennini sylua.*) Addendum nomen syluæ Sila, cuius & Virg. meminit, id aliquis sustulit, putās per er-rorem repetitā dictionem. *Oppida habet ciuium Romanorum Palmam & Pollentiam, Latina Cinium & Cunici, quod fœderatum Bochorum fuit.*) Quis hīc sentiret erratum? est tamen non leue. Legendum enim, Et fœderatum Bo-chri fuit. Sensus est, Olim quinque in ea insula oppida fuisse, duo ius ciuitatis habuisse, duo ius Latij: quintum fœderatū Romanorū fuisse, idque intercidisse. Qui le-ctionem mutauit, somniauit Bochos reges, nec sensit eodē propè modo dictum. Fuit, quo illud, Fuit Ilium. *Iamnonem & Magonem.*) Scio Strabonem has solas enu-merare, fieri tamen potuit, vt terram Saniseram aut i-gnorauerit, aut prudens, tanquam minūs nobilem, pre-terierit. Verisimile est autē eam solam indigenarū fuisse, reliquas duas à Poenis colonias deductas, & à dedu-ctoribus denominatas vocabula Punica indicant. Se-quenti versu pro Meraria legēdum Mænariæ, à mēnis pīscibus falsamento aptis. ¶ Cap. vi. *Et Barpona, Mena-ria, Colubraria, Venaria.*) Barpona vox est nihili & fictitia. Lege, Et parua, Men. Col. Ven. ¶ Cap. viii. *Inter se au-tem hac promontoria latè distant his spatiis.* Antiqui codi-ces: Inter se autē hæc promontoria ac latera distat his spatiis. *Cephaledis, Aleuntiū, Agathyrsum.*) Vera lectio, Ce-phaledis, Aleuntiū, Agathirna. Hac & Liuius sic nomi-nat. Cephaledis hodiēque nomen retinet. ¶ Cap. ix. *Cui succēdit Aeolus.*) Lege: qui succēdit Æolo, & Longoniis vox est deprauata. nam Melogonis siue Melogunis scribendum est, à prouentu ouiu, *μελογωνις.* ¶ Cap. xi. *Amita, Pactius, Aufidus.*) Scribendū, Arfines, Pactius, Aufidus. In fine capitū intercidit vna vox. integra lectio est, Norbanenses, Palionenses, Sturnini. ¶ Cap. x i i. *Succentes, Lucentes.*) Scribo, Fuentes, Lucentes. Fucen-tes à Fucino lacu, Lucenses à luco quopiam. & pro Mu-tustæis Mutusæos. Virg. Oliuferæque Mutusæ. & Æquiculos, non Æquicolas. Est enim diminuti-um. ¶ Cap. x i i i. *Forosemponienses, Inginini.*) Imò

Annotationes.

Imò Igūni. hodie Eugubini dicuntur. Aestini, Sentinæ.) Pelestini, non Aestini. Suprà Interamnani.) Lego, supra Interamnam, cohærent enim hæ duæ voces cum præcedentibus. ¶ Cap. x v. Regiates, Vrbinates.) Imò Vmbranates. nam Vrbinates in sexta regione censentur. ¶ Cap. xvi. Finibus Ligurum Gabiennorum. Lege Vagiennorum, quorum oppidum Augusta, non longè à fonte Padi. ¶ Cap. xvii. Transpadana appellatur ab eo regio nona.) Quia mox cap. 18. sequitur, Venetia decima regio, castigator pro sua sapientia hīc ex vndecima fecit nonam, oblitus suprà Liguriam ex descriptione D. Augusti dici nonam regionem: is totam Italiam diuisit in regiones vndecim. Quod si hæc nona est, quæ nam erit vndecima? Sequenti versu non est, Fluctuoso alueo, sed Fructuoso, videlicet ob importationem variarum mercium. ¶ Cap. xix. Pola, quæ nunc Iulia pietas.) Rectius, Pietas Iulia. Solet enim ferè in talibus oppidorum nominibus substantiuum adiectiu præponi. Sic in Iulia, Concordia Iulia. Similiter in Italia Laus Pompeia. In mediterranea regionis decime, Colonia Cremona. Brixia, Cenomannorum agro: Venetorum autem Natri Ateste.) Antiqua & syncera lectio: In mediterraneo regionis decimæ Colonæ, Cremona, Brixia Cenomannorum agro, Venetorum autem Ateste. Error est non simplex. primum sola Cremona Colonia vocatur, quasi non & Brixia & Ateste coloniæ fuerint: deinde Natri coloniarum enumerationi inseritur, quo nomine nulla vsquam colonia legitur. Paulò pòst, Fertini legédum, non Feltrini: nam hoc posterius nomen recens est, & ex illo altero vetere depravatum. ¶ Cap. xx i. Populorum pauca effatu digna aut felicia nomina.) Melius, facilia. Insula in eo sinu, Absyrtum, Arba.) Integra lectio: Insulæ eius sinus cum oppidis, præter supra significatas, Absyrtum, Arba. ¶ Cap. xxii. Petunt in ea iura iuribus descriptis in decurias.) Legendum, Petunt in eam iura descripti in decurias. Stæi, Colentini, Issæi, non Stæi. ¶ Cap. xxiii. In ora verò ciuium Romanorum.) Lege addendo, In ora verò Denda ciuium Ro. vt intelligamus huic oppido ius municipale fuisse. ¶ Cap. xxiiii. Iam tamen colonia D. Claudi Sabaria, & oppida Carabatia, Iulia.) Restituimus iā tamen colonia D. Claudij Sabaria & oppido Scarabantia Iulia habitantur.

¶ Cap. xxv. Flumina clara Dardanus, Margis, Pingius, Timachus ex Rhodope, Oescus ex Hæmo, Vtus, Escamus, Ieterus.) Lege & distingue: Flumina claro, è Dardanis Margis, Pingus, Timachus: ex Rhodope Oescus: ex Hæmo V.E.I. Eleætridas vocuere, in quibus prouenit & succinum. Scribo, proueniret succinum. Adeò ut iis quas earum designent, haud unquam constiterit.) Particula iis redundat: quemadmodum sequenti versu hæc dictio, Trucones: si credimus vetustis iuxta atque emendatis codicibus.

EX LIBRO QVARTO.
CAP. III.

Cum oppidis, Gymnis, Thebis.) Vera lectio, Siphis, Thebis. ¶ Cap. v. Amnis Alpheus nauigabilis prope sex oppida.) Veteres codices habent, Amnis Alpheus nauigatur in oppida Aulos & Leprion, vt intelligamus non ultra hæc oppida nauigabilem. Intus autem ipsa Messene, Ithome, Oechalia, Arene, Pteleon, Thryon, Dorion, Thamyra vatis clara temporibus.) Lege Dorion, Zancle, variis clara temporibus. Sensus est, hæc oppida non simul claruisse, sed diuersis temporibus aliud post aliud effloruisse. pleraque heroicis temporibus nobilia fuere: inter quæ

pòst Zancle eminuit, cæteraque obscurauit, & ad ultimum Zancle Messene, aliquantò pòst Peloponnesiacum bellum opera Thebanorum condita. Locus Thyre, Gerania.) Thyreæ est in vetustis exemplaribus: & sic Herodotus quoque nominat. Apesas, Antes.) Pro his duobus nominibus vnum reposuimus. Apesantis, ex fide corundem codicum. Sic enim Apesas dicitur Apesantis Latina terminatione, sicut elephas elephatus. ¶ Cap. vii. Oppida, Sidus, Cremyon.) Sidus incuria scribarum omissum fuerat. ¶ Cap. x. Ampelos, Torone, Soggostedes.) Singos non Soggostedes. Paulò pòst, pro Acanthus, Istria, Graftonia, vetus lectio habet, Acanthus: Stagira, Sitone. Ac mox, Amphipolis liberii. ¶ Cap. xi. Doriscus cxxm, hominum capax. Lege x m. hoc est, myriadi, attestante Herodoto. Veteranorum Phinopolis.) Hæc vox Veteranorum, coniungenda est cum Deuelto præcedente proximè. nam ea fuit Colonia, non Phinopolis, teste præter alios Ptolemæo. ¶ Cap. xii. In quæ mutatam Vlyssis nauem.) Neminem offendat, quod vbi que Vlixem scripsi sequutus antiqua exemplaria. Fui & ipse quondam in ea opinione, vt putarem barbarè dici Vlixem. Postea reperi apud Plutarchum ὁδοστέα Romanos Vlixem sua lingua appellare. Sed hæc leuiora paſſim conjectari non est propositum, duntaxat in annotationibus: in contextu & talium est habita ratio. Paulò pòst pro Arnoxiæ Oxiæ scribendum, attestantibus Græcis Geographis. Dacenchræ, Aspis.) Nulla est insula Dacenchræ nomine: sed Cenchræ nauali Corinthiorum obiacet Aspis insula: & sic lectionem vitiosam emendavimus. Ophiussa, Buto, Aranus.) Scribo ad fidem codicū, quos sequor, Butoa, Rhamnūs. & sequenti versu pro Plachiæ Placiæ. Rursus huic proximo pro Lycades Lichades, à Licha in hoc mare ab Hercule proiecto, cuius Naso meminit in sua metamorph. Eodem versu pro Phocasia Phocaria à phocis, hoc est, vitulis marinis. Mesatia, Eantiron.) Lege, Mesate, Æantion: quasi dicas, Aiacis fanum. Aliquantò pòst, Montis Abnobie, non Arnobæ. In ora à Carcinite.) Scribo, In ora à Carcinite.

¶ Cap. xiii. Circa Istrum Apollonistarum una.) Lege, Citra Istrum. Aliquantò pòst, Corpora prægrandes ipsorum aures tota contegant, non integant. ¶ Cap. xvii. Sed peninsulam spectatiorem excurrentem in Oceanum, à fine Oſijiorum circuitu dcxxv m. paſſ. longitudine. In latitudine cxxv m.) Vera lectio, Circuitu d c x x m.) paſſ. ceruice in latitudinem c x x v m. Ceruicem vocat Isthmon, qua insula, ceu caput, continentis ceu corpori coheret. Sequenti versu pro Vannetes Nannetes, pro Cauritani lege Carnutani, pro Eburones Eburouices. ac mox Secusiani liberi, pro Secusij, Albij liberi. ¶ Cap. xix. In primo versu, Bituriges liberi, redundant nam hoc ipso capite post aliquot versus horum facit mentionem. Bergebi, Tarbeli quatuor. Signani, Cocossates, Sexagnani.) Veteres codices, Begerri, Tarbeli quatuor signani, Cocossates sexsignani. In fine capitinis deerat nomen insulæ. Et in Aquitanico sinu Vliarus. ¶ Cap. x. Ipsa Pyrenei iuga ab ortu æquinoctiali in occasum brumalem.) Deest vna dictio, Ab ortu æquifusa in oc. br. Eodem capite, Pefici scribendum, non Pefici, & pro Groniis Grauij, quasi Craij. ¶ Cap. xi. Oppidum & flumen Eumenium.) Lege Minium. ¶ Cap. xii. Abest à continente proxima parte minus pedes d c c.) Passus, nō Pedes. Nostri Tartesson appellat, quā Pœni quondam Gadira, nam Gadira Punica lingua septū significant.) Antiqui codices, Nostri Tartesson appellat Pœni Gadir, ita Punica lingua sepē significat.

In Plinii Naturalem Historiam

EX LIBRO QUINTO.
C A P . I X .

CÆsare in Theseo dicatus.) Quid Mauris cum Theseo? Antiqua lectio, in Illeo, hoc est in Isidis fano cuius numen initio ab Ægyptiis orto, tota Africa religiose colebat. Elephantis insula infra nouissimum cataracten (ccccm.pas.) Scribendum IIIIM.pas. Est enim cataractæ vicina. Copiosa Indicarum Arabicarumque mercium Nilo proximum emporium.) Coptos emporii nomen est, quod in copiosa deprauauerunt. Infra quod Abydus, Memnonis regia & Osiris templo inclytum, septem dierum itinere in Libyam remotum à flumine.) O crassum erratum! Quomodo enim Abydus infra Tentyra in Ægypto atque adeò inter ripenses vrbes recensetur, si tantum spatij inter eam & flumen interest? Itaque reposuimus ex manuscriptis: V I I M D . pas. in L.r.a.fl. ¶ Cap. x x v m . laxitate inserta.) Inessa nō inserta. Ac mox: Quinta stus parte regia dicata: non, Regi. Et paulò pōst, xi. enim reperiuntur super que IIII. lege, Supérque. ¶ Cap. x i i . Qui subtilius diuidunt, circum Euphraten Syriam, Phœnicen volunt esse oram maritimam Syrie, cuius pars sit Idumæa & Iudea: deinde Phœnicem, deinde Syriam.) Mollius erat, Circa Euphratem. Sed præstat ab exemplaribus non discedere, quæ sic habent: Qui subtilius diuidunt, circumfundit Syria Phœnicen volunt, & esse oram maritimam Syriæ, cuius pars sit Idumæa & Iudea, deinde Phœnices, deinde Syria. Hic nulla mentio Euphratis. Syria Phœnicem à lateribus, & à tergo amplectitur: frontem mare alluit. eius oræ partes sunt Idumæa & Iudea, Phœnice, & Syria Antiochena. ¶ Cap. x i i i . Iannes due, altera vicus.) Scribo, Altera intus Cap. x i i i i . Pars enim Syriæ iuncta.) Vetus, Pars eius Syriæ iuncta. Et inter toparchias est Gophnitica, non Zophantica. attestatur Iosephus. Nomen Iudeæ modo Herodium.) Portentosa depravatio. Legendura vt cohæreat cum præcedentibus: Hierosolyma longè clarissima vrbium Orientis, non Iudeæ modò: Herodium cum oppido. Est autem Herodium arcis nomen. ¶ Cap. x v i i . Haud procul ab Asphaltite.) Vetus lectio, Haud procul Asphaltite.

¶ Capite x x v i i . Amari relata, ubi vocabatur Olmia.) Legendum Hormia, à portu. Lalassis fluuius.) Dele fluuius, quicq; vox non habetur in manuscriptis. Est enim Lalassis oppidi nomen, teste Stephano. Cæterùm Decurrit verbum ad Isautiam referendum, quod declivis sit, qua versus mare protenditur editiore situ mediterraneo. metaphora castigatore parum attentum fecellit. Oronda, Sagalefoss.) Oroanda, est in codicibus manuscriptis, & apud Liuium. Edigis, Paropamisus, Circius.) Scribo, Emodus Paropamisus, Circius. In proxima ora Caria est, mox Ionia, ultra eam Æolis, media Doride. Circumfunditur mari utroque latere ambiente.) Hominem geographiæ peritum, quisquis Dorida Ioniā inter & Æolidem collocavit. Quid autem est libros deprauare, si hoc non est? Syncera lectio manet etiam nunc in antiquis exemplaribus. In proxima ora Caria est, mox Ionia, ultra eā Æolis. Caria mediæ Doridi circumfunditur, ad mare utroq; latere ambiens. Sic superiorius cap. 12. dixerat Syria Phœnicæ circūfundi. Nec dubiū est utrumq; locum ab uno castigatore data opera tam bellè deprauatum. ¶ Cap. x x v i i . Amnis Ninus.) Hermolao placet Ninus, de quo tamen subdubit: manuscripti libri, tum etiam typis excusi quidam Indum habent. Et sunt nonnulli amnes binomines, atque haud scio an huic ipsi nomen mutatum narrat Liuius,

posteaquam in eum Indus belluæ rector ab elephanto prolapsus est. ¶ Cap. x x i x . Fuit in ore eius oppidum Temnos, nunc in extremo sinu Smyrnæ Cheseopolis promontorium. Leuce dein oppidum, quod insula fuit finisque Ioniæ.) Syncera lectio: Fuit in ore eius oppidum Temnos: hunc in extremo sinu Myrmeces scopuli, oppidum Leuce in promontorio quod fuit insula, finisque Ioniæ Phocra. ¶ Cap. x x x . Pergamum, quod intermeat Silenus.) Selenus, non Silenus. ¶ Cap. x x x i . Elysia, Nymphalis, Mæris.) Lege: Lafia, Nymphais, Macris. Proxiāque Cynorrhodussa.) Lege: Proxiāque Cauno Rhodussa. Præter has circa Rhodum Cyclopis, Tergamon.) Verius: Præter has circa Rhodum, Cyclopis, Teganon. Posteriorem à similitudine patellæ dictam appetit. Ac mox: Cicerussa, Therion, Archia.) Legendum Cicerussa, Therionarce. hæc inde dicta, quod in ea venenatæ bestiolæ obtorpescant. Argie numero viginti, Ethecusa.) Lego, Et Hyetusfa: quasi dicas Pluuiialis. Bolbulæ, Phate, Priapos.) Vetus lectio pro Phœate habet Phanæ: & sic etiam Liuius nominat. ¶ Cap. x x x ii . In quo portus Azari.) Amyci, non Azari. Is fuit Bebricum rex, pugil eximius, à Pollice in eo certamine vietus & occisus, cum Argonautas hospitio prohiberet.

EX LIBRO SEXTO.

C A P . I .

Calpeque Africe auula multo maiora absoruisse, quam reliquerit, spatia.) Antiqui codices habent, Tanto maiora: non, Multo maiora. ¶ Cap. i i . Cerambis vadosa excursu.) Lege vasto excursu. Paulò pōst: Colonia Sinope Pteria. Pteria redundant. ¶ Cap. i i i . Megapolin, Zelam.) Scribe, Magnopolin, Zelam. & in fine capitinis, Sortira, Amasia, Comana: Lege addendo, Sotira, Amasia, Comana, nunc Manteum. hoc est oraculum. Testis est Strabo. ¶ Cap. i i i i . Nunc Manteum Genetarum, Chalybum.) In antiquis voluminibus hoc caput sic incipit: Gentes, Genetarum, Chalybum. Mox est Pharnacea op. non Pharnace: & Pyxites flu. non Pyxites. ¶ Cap. v i i . Iaxamata Medorum (vt ferunt) soboles, & ipsi in multa genera diuisi.) Legendum Sarmatæ. Nam Iaxamata rum gens non erat tam ampla, vt in multa genera diuidi posset, & mox subiicit, primo Sauromatæ Cynæocratumi. Paulò pōst est, Saltuosis conuallibus asperas: non Saxosis. ¶ Cap. i x . Adiabeneni Tigris & montes in v i i . m.p.cingunt.) Vera lectio, Adiabeneni Tigris & montium sinus cingunt. ¶ Cap. x i i . Insulae in Ponto Planeta sive Cyaneæ.) Planæ legendum. Hom. &c. in ero-mayntac. ¶ Cap. x v . Adiabenis connectuntur Cadurci quondam dicti, nunc Gordieni, præflente Tigri, Hypiratae Paredoni appellati. Veteres codices, Adiabenis connectuntur Carduchi, nunc Cordueni, præflente Tigri: his Pratitæ Paredoni appellati. Cadurci Gallæ sunt prouinciae, non Parthorum regni. Et Carduchorum appellationem Macedones postea in mollius deflexerunt Corduenos vocantes. Pratitarum mentio fit & 25. capite. Circa finem huius capitinis legendum: Stadia 15680. prodendo: non, Procedendo. ¶ Cap. x vi . Fertilitatis inclita locus Darieum mons, gentes Tapyri, Anariaci.) Lege & distingue sic: Locus Darieum. mox gentes, Tapyri, Anariaci. Aliquantò pōst est, Aduersa montis Paropamisi, & aduersus fontes Indi. vbi legendum, Auerfa montis Paropamisi, ex aduerso fontis Indi. Item pro Demodamante Demonax repositus est: cuius nominis fuit

Annotationes.

fit & philosophns Luciani extate non incelebris.

¶ Cap. xvi. Persæ illos Sacas vniuersos appellauere.) Plinius scripsit, in vniuersum appellauere. Sic enim & alibi sæpe loquitur. ¶ Cap. xx. Pagungæ, Ialij. hi montium, qui perpetuo tractu oceani oram tenent, incole.) Manuscripti codices, Pagungæ: iam hi montium &c. Ele-gans verò, quod mox nescio quis x m. elephantorum posuit, pro x. elephantis. Mutauit super hos Caucaso subiecti, Soleadæ, Sondæ.) Lege Montani super hos, quibus enumeratis subiicit Taxilas iam in plana demissio tra-ctu. ¶ Cap. xxii. Patrem Mabaciem commeasse eò.) In vetustis codicibus est: Patrem Rachiae com. eó. nam id fuit legato nomen. Scribam feſellit similitudo literarum. Agros diligenter coli, pomis abundare.) Plus est in manuscriptis. ag. dil. colo, vitis vſum non eſſe, po. abundate. ¶ Cap. xxiii. Hec regio est ex aduerso Baetrianorum. Deinde eius oppidum Alexandria.) Lege & distingue ſic, Hæc regio est ex aduerso. Baetrianorum deinde, cuius oppidum Alexandria. Arienæ partem eſſe Dararin aliqui volunt. pro Dararin ſcribo Daritin. Circumuectus in mediterranea Persidis & Indiae.) Ex India, non Et Indiae. Mille millibus paſſuum ab Alexandria ab eſt oppidum Heliopolis.) ſcribendum, Duo m. paſſuum. Scriptum erat hoc modo m m. id typographi verterunt in mille millia. adeò nulla ratio habita eſt numerorum, perinde ac ſi minimum referat. Deinde ex Iuliopoli fecerunt Heliopolim, quæ alibi ſita eſt. Ibi regnat Pandion.) Lego, Pandion. Aut Mecheris Ægypti intra diem ſextum. Lege addendo, Aut utique Mechiris. ¶ Cap. xxv. Habet ipsa ab ortu Caspiorum.) Adde coniunctionem: Habet ergo ipsa. Antiochiam, quæ à prefecto Mesopotamie Nicatore condita, Nicatoris vel Arbelis vocatur.) Noſtra exemplaria habent: Antiochiam, quæ à pprefecto Mesopotamie Nicanore condita, Arabis vocatur. Arabis cognominata eſt ad differentiam aliarum, ideo quod eſſet inter Arabas ſita. Nicator verò regis eſt cognomen, non Pprefecti nomen. Supra Sicilia ſi tria millia paſſuum, per quos Lycus &c.) Illic tantum legitur, Supra Silici, Claffitæ, per quos Lycus &c. Pauloque pofit, Gobaris, non Cobaris. Feruntur ei plebes urbane dc. eſſe.) Et hic vitiatus eſt numerus. Legendum eſt: Feruntur ei plebis urbanæ dc m. eſſe. alioqui male coharent ſequentes accusatiui Situm, & Agrum. Cum Persæ quoque ſchænos & parafangas alia mensura determinant.) Lege addendo, Alij alia mensura determinant. Sensus eſt, non debere cuiquam mirum videri, quod inter autores de ſpatiis earum regionum parum conſter, cum apud ipſos Persas locorum indigenas alibi magis, alibi minus prolixæ ſint parafangæ, quod idem apud Germanos quoque in milliariis accidit. ¶ Cap. xxvii. Alterum deinde transit lacum, qui Tesbites appellatur.) Thospites, non Tesbites. Aliquantò pofit eſt, Zagrus mons, non Sagrus. Sufianis ab Oriente ſunt Cossæi. Addo vnam dictionem: Ab oriente proximi ſunt. Sunt enim his ab oriente & aliæ gentes, ſed nulla æquè propinqua, ac Cossæi. Circuit arcem Sufarum, ac Dianæ templum auguftiſſimum cum illis gentibus & ipſe magna ceremonia ſit.) Vetus exemplaria: Circuit arcem Sufarum, ac Dianæ templum auguftiſſimum cum illis gentibus & ipſe magna ceremonia ſit. Vetus exemplaria: Circuit arcem Sufarum, ac Dianæ templum auguftiſſimum illis gentibus, & ipſe in magna ceremonia. Præter asylum Persarum venientem ad vnum ex Sufianis oppidum.) Lege, & distingue: Præter asylum Persa-